
LYSÁ NAD LABEM
vztah města a říční krajiny
V Rybníku

PAVLÍNA TURKOVÁ
ATELIÉR SALZMANN/BEČVÁŘOVÁ/POZDECH

 KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA 
2. ROČNÍK BAKALÁŘSKÉHO STUDIA, AT I 

ZS 2021
FA ČVUT





Obsah
Úvod        4 
Zadání       5 
Spolupráce s veřejností a odborníky   6 
Analýzy       8
 Širší vztahy      9 
    Vodstvo                10 
 Geomorfologie               11 
    Přírodní podmínky (ÚSES, ochrana přírody)           12
 Půdní a geologické poměry             13 
 Historické mapy               14 
    Land Use, územní plán              15 
 Doprava, prostupnost území              16 
    Názory místních obyvatel             17
Syntéza analýz               18 
    SWOT analýza               18 
Mapa hodnot a problémů              19 
Vize, Fotografie společného modelu     20 - 21 
Zelená infrastruktura              22 
 Definice zelené infrastruktury             23 
 Koncept a návrh zelené infrastruktury    24 - 25 
    Stávající hodnotná zeleň              26 
    Zelený prstenec               27
    Cesta k návrhu       28 - 29 
Detail                  30 
    Celkové představení detailu (doplňující analýzy)      31 
 Minulý a současný stav - Starolyský rybník               32 
    Minulý a současný stav - Mlynařice            33 
    Fotografie modelu      34 - 35
 Cesta k návrhu       36 - 37 
 Situace                           38 
    Struktura využití krajiny, znečištění Mlynařice           39
    Řezy                                                                           40 - 41 
    Vizualizace               42 
 Prostupnost               43 
    Pobytové prvky v krajině      44 - 45 
       (technické a materiálové řešení, mobiliář, vegetace) 
    Model        46 - 48
Zdroje                 49
    Zdroje map 
    Zdroje informací 
    Zdroje obrázků

3



 Projekt Lysá nad Labem: vztah města a říční krajiny byl vytvořen v rámci společného zadání v ateliéru velkého měřítka Ing. Kláry Salzmann, Ph.D. v zimním semestru v roce 
2021. Na tomto zadání jsme pracovali v šestičlenné skupině ve složení - Viktorie Fedrselová, Lucie Jindrová, Štěpán Macek, Tina Málková, Lukáš Popelka a Pavlína Turková. Naším 
hlavním cílem byla obnova vztahu obyvatel města Lysé nad Labem s říční krajinou Labe. Po vytvoření celkové koncepce pro budoucí udržitelný vývoj krajiny jsme se každý zaměřil 
na dílčí problematiku návrhu a tu zpracoval detailněji. 
 Mnou zpracované téma (dále vrstva) Zelená infrastruktura v krajině se zabývá propojením přírodních a polopřírodních prvků za účelem vytvoření udržitelné funkční sítě. Cílem 
tvorby zelené infrastruktury je nejen propojení stávajících přírodních celků, ale také vytvoření nových prvků, čímž dochází ke zlepšení ekologické kvality krajiny v širším měřítku. Zvyšu-
je se tím také kvalita lidského života.
 V první části mé práce tedy najdete popis nově navrženého zeleného prstence, který propojuje stávající hodnotnou zeleň a vymezuje nutná opatření k zajištění funkčnosti zele-
né infrastruktury krajiny. Návrh také navazuje na zelenou infrastrukturu města.
 Dílčí téma, které jsem dále zpracovala detailně, se zabývá revitalizací potoka Mlynařice. Mlynařice, pravostranný přítok Labe pramenící u Milovic, ústí do Labe pod obcí Lysá 
nad Labem. Na konci 19. století došlo k napřímení a zahloubení koryta, zejména kvůli odvodnění zemědělských ploch a jejich ochraně před záplavami. Cílem mého návrhu bylo od-
stranit tyto technické úpravy obnovením meandrujícího tvaru toku. Součástí mého návrhu je také obnova vodní plochy. V lokalitě se totiž až do roku 1850 nacházel velký Starolyský 
rybník. Využila jsem tedy snížený terén bývalého rybníku k vytvoření nové menší vodní plochy, mokřadů a tůní Mlynařice. 

ÚVOD

4



ZADÁNÍ

 Úkolem zadání je stanovení optimálního využití prostoru říční krajiny ve vztahu k městu Lysá nad Labem a jeho současným nárokům a požadavkům. Co je důležité, co je ne-
zbytné, které jsou společné plochy pro člověka a přírodu? Jak lidé žili s krajinou v minulosti? Velmi důležitým aspektem je pochopení vztahu řeky a města v kontextu historie, geo-
morfologie, přírodních podmínek a vývoje osídlení. Jak lze popsat dnešní stav?
 Zadání je založeno na zkoumání možností a potenciálů území, zhodnocení různých přístupů a rizik, pochopení vztahů, návazností, identifikace jednotlivých vrstev tvořících 
jeden celek. Rozvoj sídel v souladu s přirozeností krajiny je možností, jak předcházet nežádoucím vlivům a dopadům klimatických změn. 

5



SPOLUPRÁCE S VEŘEJNOSTÍ A ODBORNÍKY

 Na začátku semestru jsme absolvovali komentovanou prohlídku Lysé nad Labem a okolí s místními. Našimi průvodci byli odborníci - P. Málková, zabývající se aplikovanou 
ekologií, P. Petřík, zabývající se vegetační ekologií a O. Šmíd, který nás seznámil s infrastrukturou města. Přiblížili nám, co obyvatele Lysé nad Labem nejvíce trápí, jaký charakter má 
okolní krajina a s jakými problémy přírodního typu se potýkají. Tématem naší vycházky byl tedy např. mokřad Žabák, který je ohrožen plánovaným obchvatem. I touto problematikou 
jsme se zabývali. 
 Město Lysá nad Labem jsme několikrát navštívili, abychom se seznámili se všemi reáliemi obce a jejího nejbližšího okolí. V kontaktu jsme byli i s dalšími obyvateli města (např. 
facebooková skupina Lysá nad Labem - otevřené fórum). Ptali jsme se místních, jaká jsou jejich oblíbená místa, které lokality považují za problematické a co by chtěli ve svém městě 
změnit. Odpovědělo nám poměrně mnoho respondentů, jejichž názory jsme zohlednili v analytické části našeho projektu. 
 V neposlední řadě bych chtěla poděkovat vedoucí a odborným asistentům ateliéru - Ing. Kláře Salzmann, Ph.D., Ing. Zuzaně Bečvářové a Ing. Tomáši Pozdechovi, kteří nám byli 
po celou dobu semestru odbornou oporou.

6



7



ANALÝZY

8



ANALÝZY

Širší vztahy
 Správní obvod obce s rozšířenou působností Lysá nad Labem je součástí Středočeského kraje. Nachází se SV od Prahy a právě do hlavního města dojíždí mnoho obyvatel za prací. ORP je jed-
ním z nejmenších obvodů kraje. Rozloha ORP dosahuje 142,17 km². Počet obyvatel k roku 2021 je 29 469. Součástí ORP je 12 obcí - Bříství, Jiřice, Kounice, Lysá nad Labem, Milovice, Ostrá, Přerov 
nad Labem, Semice, Stará Lysá, Starý Vestec, Stratov, Vykáň. Město Lysá nad Labem zabírá největší plochu ORP - 33,67 km². V Lysé nad Labem žije 9 825 (r. 2021) obyvatel a nachází se zde pověře-
ný obecní úřad. Součástí města Lysá nad Labem je Litol a vesnice Byšičky a Dvorce. 

Lysá nad Labem

Stará Lysá Milovice

LitolByšičky

Dvorce

Ostrá

Středočeský kraj

ORP Lysá nad Labem

9



ANALÝZY

Vodstvo
 Celé území ORP Lysá nad Labem se rozkládá v povodí řeky Labe. Část Litoli a další plánovaná výstavba se dokonce nachází v záplavovém území. V okolí toku najdeme pozůstatky meandru-
jícího tvaru toku - zaškrcená a slepá ramena. Na západě ORP se do Labe vlévá Jizera. Dalšími významnými toky je potok Mlynařice, protékající Milovicemi a vlévající se do Labe u Řehákovy Boudy 
a Doubravský potok protékající centrem města Lysá nad Labem. Oba tyto potoky byly výrazně regulovány a technicky upraveny. V údolní nivě potoka Mlynařice se v posledních letech realizovaly 
dva revitalizační projekty na tvorbu mokřadních oblastí - Hladoměř a Josefov. V obci se nachází poměrně vysoká spodní voda. Zemědělské plochy jsou výrazně odvodňovány a technicky zavlažo-
vány.

Zaškrcená a slepá ramena Labe, soutok Labe a Jizery Povodí Labe, Mlynařice a Doubravského potoka

Doubravský potok

Záplavová území pro Q100 (stoletá voda)

Labe

Jizera

Mlynařice

10

řešený detail



Geomorfologie

ANALÝZY

 Obecně je oblast města spíše rovinatá (180 m n.m. - 200 m n.m.), nenajdeme zde výrazné vyvýšeniny. Nejvyšší body obce představují vrchol Šibák s 228 m n. m., dále vrch s vysílačem 
(227 m n. m.) a areál zámeckého areálu (umístění původního hradu). Na mapě digitálního modelu reliéfu lze rozeznat původní tvar toku Labe, jeho četné zákruty.Také je zde patrná niva potoka 
Mlynařice a částečně i Doubravského potoka. 

Nivní krajina řek a potoků

11



ANALÝZY

Přírodní poměry
 Na území ORP Lysá nad Labem se nachází celkem 8 maloplošných zvláště chráněných území - dvě národní přírodní památky, dvě přírodní památky a čtyři přírodní rezervace. V obci Lysá 
nad Labem se konkrétně nachází NPP Hrabanovská černava, PR Káraný - Hrbáčkovy tůně a PP Písčina u Byšiček. Hrabanovská černava spolu s říční nivou Labe tvoří regionální biocentra ÚSES, 
která navazují na nadregionální biokoridory. Prvky ÚSES však zcela chybí ve východní části obce. Najdeme zde také prvky Natura 2000 - Evropsky významné lokality, kterými jsou Hrabanovská černa-
va a slepá ramena u Byšiček.
 Lysá nad Labem je ze západu obklopena rozsáhlými lesy - Císařské a Dvorecké lesy. Rozsáhlá je také zemědělská půda na východ od města. Jedná se o rozlehlé lány. V oblasti obce najdeme 
několik mokřadů - Hladoměř, Josefov, Hrabanovská černava. Významným krajinotvorným prvkem je také nivní krajina Labe.

Vymezení ÚSES - biokoridorů a biocenter Evropsky významné lokality

Maloplošná zvláště chráněná území 12



ANALÝZY

Půdní a geologické poměry
 Převládajícím geologickým podložím v pásmu Labe a Jizery jsou říční a nivní sedimenty tvořené hlínou, pískem a štěrkem. Většina katastrálního území Lysé nad Labem je tvořena ornou 
půdou se segmenty luk. Zdejší půdy jsou v okolí velkých toků úrodné, ale objevují se i půdy s velmi nízkou bonitou. Nejčastějším půdním typem je fluvizem, která je podprůměrně produkční. Ob-
sah humusu u těchto půd není příliš vysoký, ale prohumóznění je poměrně hluboké. Je charakteristická především svou vrstevnatostí. Fluvizemě se vytvářejí v nivách řek a potoků z povodňových 
sedimentů. I tyto půdy je potřeba chránit. U většiny fluvisolů pozorujeme velké výkyvy hladiny podzemní vody během roku. Hladina podzemní vody se shodně pohybuje s hladinou vody v korytě. 
Dalším rizikem je kontaminace těchto půd. Rizikové látky se šíří půdním profilem ve směru proudění vody, tedy směrem k vodním tokům. 
 Z hlediska ohroženosti vodní erozí jsou zdejší půdy z velké části erozně neohrožené. Mírnou erozní ohroženost mapujeme v severní části území u toku Mlynařice. Větrná eroze v tomto 
území znamená větší hrozbu - velká část půd je kategorizována jako půda nejohroženější, především kvůli širokým lánům, které neobsahují remízky a stromové solitéry. Na tomto území najdeme 
v největším zastoupení půdu se střední retenční vodní kapacitou, výjimku tvoří nivní oblast Labe a Jizery s půdou s vysokou a velmi vysokou retenční vodní kapacitou půd a oblast Mlynařice se 
zpevněnými břehy a technicky upraveným korytem, ve kterém nacházíme nízkou retenční vodní kapacitu půd. Také proto jsem si ve svém projektu zvolila potok Mlynařici k detailnímu zpracování.

Skupiny půdních typů

Větrná eroze

Erozní ohroženost

Retenční vodní kapacita půd

13



ANALÝZY

Historické mapy
 Z historických map vyplývá, jak se Lysá nad Labem a její okolí měnily v průběhu času. První mapa - Müllerova mapa z 18. st. znázorňuje město Lysá nad Labem a tehdy ještě samostatnou 
obec Litol. Je zajímavé si povšimnout, že potok Mlynařice se na této mapě nevléva do Labe, ale do Jizery. Následující mapa z I. vojenského mapování z druhé poloviny 18. st. zobrazuje Lysou  
nad Labem již podrobněji. Důležitým detailem je například původní Starolyský rybník. Na mapě z II. vojenského mapování a III. vojenského mapování z 19. st. vidíme i druhou vodní plochu na výcho-
dě v těsné blízkosti Lysé. Na těchto mapách můžeme vidět původní meandrující tvar toku Labe. Rozloha města se v průběhu 18. až 19. st. příliš nezměnila. Velký příliv nových obyvatel nastává 
v posledních letech především díky levnějším bytům a dobré dostupnosti Prahy. Zajímavé je také množství a uspořádání historických cest, které zajišťovaly dobrou prostupnost oblasti. Do dnešní 
doby se však mnoho těchto cest nedochovalo. 
 Z leteckých snímků ze současnosti a z roku 1953 lze porovnat způsob obhospodařování a velikost zemědělských ploch. Z malých políček se staly široké lány. Tuto změnu započala kolektivi-
zace v 50. letech minulého století. Zanikly mozaikovité sítě soukromých polí, byly zrušeny polní cesty a kvůli těžké a velké zemědělské technice byly odstraněny remízky. Tyto změny měly za důsle-
dek snížení biodiverzity, zvýšení větrné i vodní eroze a zhoršení prostupnosti krajiny.

Müllerova mapa 1720 I. vojenské mapování 1764 - 1768 II. vojenské mapování 1836 - 1852

III. vojenské mapování 1877 - 1880 Ortofotomapa z roku 1953 Ortofotomapa současný stav

14



Land Use, územní plán
 Na mapě zobrazující využití území zaujímá největší plochu zemědělství, na druhém místě lesnictví a následuje obytná zástavba. Koeficient ekologické stability (KES) popisuje poměr 
stabilních ekosystémů (jako jsou lesy, trvale travní porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice a vodní plochy) ku nestabilním ekosystémům (orná půda, zastavěné plochy a ostatní plochy). KES 
Lysé nad Labem je 0,39, což značí území intenzivně využívané zejména zemědělskou velkovýrobou. Bylo by tedy dobré do budoucna pokusit se změnit poměr těchto ploch či ještě lépe zajistit 
udržitelné a multifunkční lesnictví i zemědělství. 
 Nejnovější územní plán je z roku 2014 a mezi nejzásadnější plány patří obchvat, jehož trasa vede přes mokřad Žabák a také místy, na kterých se nachází bonitně nejcennější půda tohoto 
území - černice. Výstavbou obchvatu by jistě došlo k zániku mokřadu. Další výraznou jizvou v krajině je plánovaná Všejanská spojka, tedy železnice vedoucí směrem do Milovic. Dále zde na-
jdeme novou cyklostezku. V neposlední řadě je zde také zanesena budoucí výstavba, která se bude rozrůstat jednak západně od Litoli směrem k Labi a jednak v nově vzniklém prostoru mezi 
stávající zástavbou a plánovaným obchvatem.

ANALÝZY

Územní plán - obchvat, Všejanská spojka, cyklostezka Územní plán - zástavba

Land Use 15



Doprava, prostupnost
 Katastrálním územím Lysé nad Labem prochází tři silnice II. třídy. Silnice se kříží v centru města u Husova náměstí. Je zde tedy velký provoz a náměstí slouží spíše k parkování 
než k setkávání občanů. Jak jsem již v analýze územního plánu uvedla, je naplánován obchvat, který by měl tento problém vyřešit. Další možností přepravy je vlaková doprava. Vlakové ná-
draží se nachází v blízkosti průmyslové zóny a v dobré dochozí vzdálenosti od centra. Hlavní směry železnice vedou do Brandýsa nad Labem, Nymburka, Milovic a Čelákovic. U nádraží jsou 
postaveny dvě cyklověže. V Lysé nad Labem lze využít i autobusovou dopravu se zastávkami u školy, sídliště, pošty, železniční stanice a na předměstí a v dalších příměstských částech.
 Cestní síť je poměrně hustá, propojuje přírodní zajímavosti, kulturní památky a turistické atrakce. Jelikož se jedná o rovinatou oblast je zde cyklistika a pěší turistika velmi populární. 
ORP procházejí 4 turistické trasy - žlutá, zelená (Svatojakubská cesta - Žitavská), červená (poutní cesta Blaník - Říp) a modrá (poutní cesta Blaník - Říp). Také zde byly vytvořeny dvě naučné 
stezky - NS Údolím Labe a Přírodovědná NS Přerov nad Labem. Cyklisté mohou využít 6 cykloturistických tras. Velkým problémem je však asfaltový povrch těchto cest, který zabraňuje vsako-
vání dešťové vody do půdy.
 Prostupnost krajiny je dobrá především západně od Lysé nad Labem v oblasti Císařských lesů. Výrazně se však zhoršuje na východ, kde mezi poli vede minimum cest, které jsou  
bez jakékoli doplňkové vegetace. Lidé se tak do okolních obcí dostanou pouze po silnicích. Také říční krajina není příliš prostupná, dochází tedy k odcizení člověka a řeky. 
 

Doprava Turistické trasy a cyklotrasy

NS Údolím Labe Přírodovědná NS Přerov nad Labem

ANALÝZY

16



Názory místních obyvatel
Oblíbená místa  
(Která místa v Lysé máte rádi? Kde trávíte svůj volný čas?)

- les okolo závodiště 
- říční niva 
- tůně Byšičky 
- zámecký park 
- lesy směr Káraný a Čelákovice 
- pravý břeh Labe 
- Žabák 
- Byšičky 
- lesy u Dvorců 
- dosažitelnost okolí na kole 
- dětské hřiště Ve Skále 
- oblast Pod Mostem 
- lípy Na Františku 
- alej v Pivovarské ulici 
- Havlíčkovo náměstí
- náměstí Bedřicha Hrozného

Problémy města  
(Co vám v Lysé chybí nebo vadí? Co byste ve svém městě změnili?)

- vysoká prašnost
- vyasfaltované cyklostezky 
- stromořadí nepůvodních druhů v Masarykově ulici 
- ztráta historického charakteru náměstí 
- kácení stromů v zámeckém parku 
- nepropojení cyklostezek 
- nevyužití vodní plochy 
- nedostatek zeleně 
- absence alejí podél polních cest 
- ničení polních cest těžkou technikou 
- neudržovaný vrch Šibák 
- cesta k Labi 
- nepřístupnost druhého břehu

ANALÝZY

17



SYNTÉZA ANALÝZ

SWOT analýza

18



MAPA HODNOT A PROBLÉMŮ

1.

2.

3.

4.

1.

2.

19



VIZE

propoj

20



VIZE

 Lysá nad Labem vlivem proměny české krajiny ztratila kontakt s vodou. Proto je hlavním cílem tohoto projektu 
pokusit se obnovit říční nivu, vrátit řece její prostor a umožnit obyvatelům okolních obcí přístup k Labi. Chtěli bychom 
návštěvníkům poskytnout příjemná a přírodě blízká zákoutí, která budou sloužit nejen k rekreaci občanů, ale také jako 
útočiště pro zvěř. V našem projektu se tedy zabýváme revitalizací říční krajiny - Labe, Doubravského potoka a Mlynařice. 
Dále chceme propojit jednotlivé obce a zajistit pěší a cyklistickou prostupnost krajiny. Důležitým bodem k navrácení  
charakteru města a jeho okolí je také změna ve způsobu obhospodařování zemědělských ploch a jejich členění. V nepo-
slední řadě se zaměříme na zelenou infrastrukturu sídla a okolní krajiny.

21

Fotografie společného modelu - současný stav



VRSTA

22



ZELENÁ INFRASTRUKTURA

Definice zelené infrastruktury

 Pojem zelená infrastruktura (také modro-zelená infrastruktura) označuje síť přírodních a polopřírodních oblastí. Cílem tvorby zelené infrastruktury je propojení stávajících přírod-
ních celků, vytváření nových prvků a zlepšení ekologické kvality krajiny v širším měřítku i kvality lidského života. Součástí zelené infrastruktury je i ochrana a obnova cenných přírodních 
ekosystémů.
 Zelená infrastruktura na rozdíl od šedé infrastruktury poskytuje více funkcí - tou primární je environmentální přínos (např. zvýšení biodiverzity nebo přizpůsobení se změně klima-
tu, snaha zpomalit klimatické změny), dalším přínosem je bezpochyby sociální aspekt (např. prostupnost nebo doprava) a v neposlední řadě funkce ekonomická (např. zajištění pracov-
ních míst a zvýšení cen nemovitostí).
 

23



ZELENÁ INFRASTRUKTURA

Koncept a návrh zelené infrastruktury

 V obci Lysá nad Labem a okolní krajině jsem nejprve zmapovala hodnotnou zeleň, která by měla být zachována a která by měla tvořit kosterní body 
zelené infrastruktury. Mezi stávající hodnotnou zeleň patří jádrové oblasti (např. NPP Hrabanovská černava, jezero Řehačka, Císařské lesy), revitalizované 
plochy (mokřady Hladoměř a Josefov), prvky městské a příměstské zeleně (zámecký park, městské parky) a prvky přirozené konektivity (vodní toky - Labe, 
Jizera, Mlynařice, Doubravský potok).
 Spojením těchto prvků a lokalit s nevyužitým potenciálem vzniká funkční zelený prstenec, který zajišťuje nejen propojení ekosystémů, zvýšení biodiverzi-
ty, zachycení dešťové vody, ale i prostupnost krajiny pro návštěvníky. Tento prstenec navazuje i na stávající síť ÚSES, která v této lokalitě není příliš rozvinuta. 
 Mezi nutná opatření k zajištění funkčnosti tohoto zeleného prstence patří vytvoření zón udržitelného využití a to především zajištěním udržitelného 
zemědělství a multifunkčního lesnictví. Zelený pás totiž prochází i oblastí rozsáhlých lánů. Dalším cílem našich projektů byla obnova nivní krajiny v oblasti vod-
ních toků Labe, Mlynařice a Doubravského potoka. Právě údolní nivu potoka Mlynařice v oblasti V Rybníku jsem si zvolila k detailnímu zpracování. 
 V neposlední řadě je důležité také věnovat pozornost následné ochraně cenných lokalit. Nyní jsou chráněny pouze oblasti Hrabanovská černava, 
mokřady u Byšiček a část nivy Labe. Navrhuji vyhlášení ochrany nad mokřady Žabák, Josefov a Hladoměř.

24



mokřad Žabák 

Hrabanovská černavaHladoměř

Josefov

Řehačka

Císařské lesy

2 km

Labe

LEGENDA
navrhovaný zelený prstenec

detail návrhu

Mlynařice

Doubravský potok 

Šibák 

Mršník

zemědělské půdy

zelená infrastruktura města

zámecký park

Mlynařice

25



ZELENÁ INFRASTRUKTURA

Stávající hodnotná zeleň - fotografie současného stavu 
- zachování, revitalizace, propojení a ochrana 

1) Hladoměř - revitalizované mokřady
- ochrana
- připojení k toku Mlynařice

2) Josefov - revitalizované mokřady
- ochrana
- připojení k toku Mlynařice

3) Žabák - mokřad
- ochrana

4) Hrabanovská černava
- ochrana

5) tůně Labe
- ochrana
- obnova

6) Císařské lesy
- druhová obnova (borové doubravy)

7) Šibák - vrch
- druhová obnova (dubohabrové háje)

26



Zelený prstenec - fotografie současného stavu
- nově založená zeleň, revitalizace stávajících nefunkčních ploch, vzájemné propojení 

ZELENÁ INFRASTRUKTURA

1) Doubravský potok
- revitalizace nivní krajiny, tvorba mokřadů 
- návrh Viktorie Fedrselové

2) Mlynařice
- revitalizace nivní krajiny, tvorba mokřadů a pastvin
- návrh Pavlíny Turkové

3) Zemědělská půda
- tvorba remízků, solitérní stromy, cesty, způsob orby 
- návrh Štěpána Macka

4) Zelená infrastruktura města
- propojení se zelenou infrastrukturou krajiny
- návrh Tiny Málkové

5) Revitalizace tůní u Byšiček
- revitalizace nivní krajiny, zprůtočnění ramene Labe
- návrh Lukáše Popelky

27



28

ZELENÁ INFRASTRUKTURA

Cesta k návrhu

Zmapování stávající hodnotné zeleně Nově založená zeleň,  
revitalizace stávajících nefunkčních ploch



29

ZELENÁ INFRASTRUKTURA

Návrh zeleného prstence, 
propojení se zelenou infrastrukturou města

Vyznačení řešeného detailu



DETAIL

30



DETAIL

Celkové představení detailu, doplňující analýzy 

 Potok Mlynařice je pravostranný přítok Labe odvodňující západní okraj okresu Nymburk. Celková délka toku měří 17,8 km. Plocha povodí je 52,47 km2. 
Potok pramení u Milovic a do Labe ústí u Řehákovy Boudy pod Lysou nad Labem. Zajímavým činí tento potok a jeho nejbližší okolí dvě skutečnosti. Dochází zde 
k samovolným renaturačním procesům pralesního rázu a to i vlivem invazivního javoru jasanolistého. Dále zde najdeme již dva realizované projekty revitalizací 
tůní a mokřadů. Bohužel je potok znečišťován splaškovými vodami z Milovic. Další problém představuje chemická kontaminace sedimentů (následek bývalého 
vojenského prostoru). 
  Potok je prakticky v celé délce technicky upraven. Na konci 19. století došlo k napřímení a zahloubení koryta, zejména kvůli odvodnění zemědělských ploch 
a jejich ochraně před záplavami. Tím se zvětšila výměra orné půdy na přilehlých pozemcích. Cílem mého návrhu bylo odstranit zahloubení a napřímení koryta 
obnovením meandrujícího tvaru toku. 
 V blízkosti Mlynařice se až do roku 1850 nacházel velký Starolyský rybník o rozloze 80 ha. Po jeho hrázi vedla důležitá komunikace z Lysé nad Labem, 
kolem Staré Lysé a dále na sever. V 50. letech 19. století došlo k protržení hráze, zbytek rybníku byl vypuštěn a plocha byla přeměněna na pole. Dodnes zacho-
vané snížení terénu v místě původního rybníku umožňuje tuto lokalitu využít pro vytvoření menší vodní plochy určené k rekreaci. V celé obci se totiž nenachází 
žádné koupaliště.

I. a II. neznečištěná a mírně znečištěná voda
III. znečištěná voda
IV. silně znečištěná voda
V. velmi silně znečištěná voda

Jakost vody toků ČR v letech 2006 až 2007 

Třídy

31



DETAIL

Minulý a současný stav - Starolyský rybník 

Vyznačení původních rybníků na území Lysé nad Labem z II. vojenského mapování

Starolyský rybník

Starolyský rybník

Vyznačení původních rybníků na území Lysé nad Labem v současnosti

Současný stav - v zachovaném snížení terénu se rozprostírají rozsáhlé lány

Současný stav - v zachovaném snížení terénu se rozprostírají rozsáhlé lány

Na historické mapě z II. vojenského mapování vidíme lokalizaci Starolyského rybníku, který byl po protržení hráze odstraněn a nahrazen širokými lány (na foto-
grafiích vpravo), které těžko odolávají erozi a nedisponují příliš úrodnou půdou. Obnovou vodní plochy zajistíme přirozené zadržování (retenci) vody v krajině. Dále 
vytěžené bahno získané při revizích nově založeného rybníku lze použít jako ornice na okolní pole. Část rybníka bude sloužit k rekreaci obyvatel, část bude mít 
mokřadní chrakter, který napomůže zvýšení biodiverzity. 

32



Minulý a současný stav - Mlynařice 

DETAIL

Vymezení nivy potoka Mlynařice z II. vojenského mapování

Vymezení nivy potoka Mlynařice z geomorfologické mapy, pozůstatek rybníku

Současný stav - tok Mlynařice narovnán a zahlouben do koryta

Současný stav - tok Mlynařice narovnán a zahlouben do koryta, připomíná spíše stoku

Na historické mapě z II. vojenského mapování vidíme poměrně široké vymezení nivy potoka Mlynařice, které se propsalo i do geomorfologické mapy. 
Potok byl v 19. století technicky velmi upraven, v místě jeho nivy vznikly zemědělské plochy a zástavba u Milovic. Nyní potok působí spíše jako stoka. 
Ztratil svůj původní charakter a prakticky všechny benefity přirozeného vodního toku. Je silně znečištěn splaškovými vodami z Milovic a ohrožen býva-
lým vojenským prostorem. Je tedy nezbytné pokusit se zajistit jeho vyčištění a obnovu původního meandrujícího tvaru toku. 

33



DETAIL

Fotografie modelu - nově navržená vodní plocha 

34



DETAIL

Fotografie modelu - obnova původního tvaru Mlynařice 

35



Cesta k návrhu

DETAIL

vymezení nivy podle map II. vojenského mapování

vymezení nivy podle geomorfologické mapy 

vymezení nivy podle historické SMO mapy 

vymezení nivy podle geologické mapy 

1 km

 Cílem mého návrhu bylo odstranit zahloubení a napřímení koryta obnovením meandrujícího tvaru toku. Využila jsem plochu bývalého rybníku k rozlivu potoka a k vytvoření mokřadů a tůní. Tvar 
toku je tedy sjednocením jednotlivých vymezení nivy potoka z geomorfologických, geologických a historických map (II. vojenské mapování a historická SMO mapa). Hlavní inspirace tvaru pochází 
z meandrujícího toku řeky Moravy v Litovelském Pomoraví. 
 V menším rozsahu jsem také obnovila vodní plochu. Tento rekreační rybník je napojen na potok Mlynařice. Přítok i odtok může být regulován stavidly.

navrhovaný rybník

36



DETAIL

Stávající podoba Návrh

37



0 100 250 500 m 

pastvina

nivní louka - neprostupná 

nivní louka - prostupná 

vodní plochy

obce

LEGENDA

dubová alej

stávající cesty

ohrada
hranice pro koupání
vrstevnice

zástavba
mola

DETAIL

Situace

38



Struktura využití krajiny
- pastviny - chov ovcí a skotu 
           - odkaz k historii místa - oblast V Lukách 
           - udržování a ochrana nelesních biotopů 
           - nástroj pro kontrolu či odstranění invazivních druhů (zde invazivní porost v oblasti kolem původního koryta - jasan javorolistý Platanus x acerifolia) 
           - 1. fáze - pastvina na obou březích Mlynařice (k potlačení invazivních porostů)
- nivní louka (prostupná) - louka přístupná veřejnosti, určena k rekreaci 
          - zvýšení biodiverzity, retence vody, blízkost vodního toku
- nivní louka (neprostupná) - louka nepřístupná veřejnosti 
     - zvýšení biodiverzity, hnízdění druhů, retence vody 
- potok - meandrující tok s možností rozlivu (předcházejí opatření k zajištění čistoty vody) 
     - zpomalení toku, retence vody, zvýšená biodiverzita
- vodní plocha, mola - obtočný/boční rybník s 2 stavidly zajišťující regulovaný přítok i odtok  
            - rekreace, koupání, sportovní rybolov, retence vody, zvýšení biodiverzity
- zemědělská plocha v oblasti Vraný - víceleté pícniny - zvýšení úrodnosti půdy 
           - zamezení eroze, výnos
- dřevěné mostky/chodníky - prostupnost, propojenost, rekreace
- židle a lavičky - pozorování, odpočinek, atrakce

Možná řešení:
- jednotlivci (kořenové čističky odpadních vod, pravidelné vyvážení žump, omezení pracích a čisticích prostředků s polyfosforečnany,...)
- zemědělství (omezení pesticidů, insekticidů, herbicidů; omezení hnojiv s obsahem dusičnanů a fosforečnanů způsobujících eutrofizaci vod, zamezení odnosu půdy vysazením remízků/stromořadí,..)
- dekontaminace původního vojenského prostoru
- čističky s terciárním čištěním
- čistící vegetace na březích toku (rostliny - důležitý prvek v koloběhu živin, uvolnění anorganické formy biogenních prvků C, N, P)
- mokřady, kde probíhají samočistící procesy

Znečištění Mlynařice

Fáze předcházející finálnímu návrhu - pastviny na obou březích Mlynařice 

0 100 250 500 m 

DETAIL

39



100 m

CYKLOSTEZKA POLE POTOK POLE CYKLOSTEZKA

100 m

CYKLOSTEZKA RYBNÍK
OBLAST

POTOK

OBLAST
NIVNÍ LOUKANIVNÍ LOUKA

OBLAST OBLAST
NIVNÍ LOUKA

POTOK
CYKLOSTEZKA

DETAIL

Řezy

40



100 m

CYKLOSTEZKA RYBNÍK
OBLAST

POTOK

OBLAST
NIVNÍ LOUKANIVNÍ LOUKA

OBLAST OBLAST
NIVNÍ LOUKA

POTOK
CYKLOSTEZKA

100 m

CYKLOSTEZKA POLE POTOK POLE CYKLOSTEZKA

DETAIL
41



Vizualizace

DETAIL
42



DETAIL

Prostupnost

Hrabanovská černava

Stará Lysá

Benátská Vrutice

Mladá

Milovice

Dvorce
Lysá nad Labem

Hladoměř

Josefov1.

3.

V Rybníku

2.
4.

3.

1 km

   4 hlavní okruhy pro rekreaci: 
 - 8 km    okruh Hrabanovská černava 
 - 7 km    okruh Stará Lysá - Benátská Vrutice 
 - 5,5 km okruh V Rybníku (řešený detail) 
 - 3 km    okruh Rybníkem
 
 + možnost delších procházek do Lysé nad Labem, 
 kolem mokřadů Hladoměř a Josefov

NÁVRH CESTNÍCH OKRUHŮ 
Propojení: 
 a) obcí: Stará Lysá - Benátská Vrutice 
       - Mladá - Milovice - Dvorce 
 b) mokřadů: Hladoměř - V Rybníku - Josefov

 Zpřístupnění
 - Mlynařice, Hrabanovské černavy 

43



DETAIL

Pobytové prvky v krajině - technické a materiálové řešení
2,6 m

0,6 m
3,2 m

0,7 m
0,7 m

0,7 m
1,7 m

0,7 m
1,3 m0,37 m1,5 m

1,6 m
0,6 m

2,2 m

1,6 m
0,6 m

2,2 m

0,75 m0,4 m
0,35 m

MOBILIÁŘ 
Židle a lavička
- funkce: odpočinek, pozorování, rekreace
- různá výška i šířka odpovídající dílčí funkci 
(viz mapa Systém pohybu)

2. Posed I. 
- 2,2 m x 1,6 m x 1,3 m x 0,7 m
- posezení u tůně 
- určený pro 2 až 3 lidi
- vhodné pro páry

3. Posed II. 
- 2,2 m x 1,6 m x 1,7 m x 0,7 m
- posezení u rybníka a potoka
- určený pro 4 až 5 lidí 
- vhodné pro rodiny s dětmi

4. Pozorovatelna 
- 3,2 m x 2,6 m x 0,7 m x 0,7 m 
- pozorovatelna u pastviny 
- určená pro 1 člověka

1. Lavička 
- 0,75 m x 0,40 m x 1,5 m x 0,37 m  
- posezení u tůně 
- určená pro 3 až 4 lidi 
- vhodné i pro osoby s omezenou  
schopností pohybu a orientace

MOST PŘES MOKŘADNÍ ČÁST RYBNÍKA, MOLA 

1 m

2 - 3 m

1 - 1,5 m

Řez
Půdorys

100 mm x 100 mm

10
0 

m
m

 10
0 

m
m

 - akátové dřevo: odolné a dobře dostupné (kácení invazivního trnovníku akátu Robinia pseudoacacia) 
- kotvení/zakládání kůlů -  v zemi min. 0,75 m, ve vodě min. 1,2 m 
- způsob konstrukce - sloup + kleština

- hloubka vodní plochy až 1,5 m, délka mostu 200 m 

44



DETAIL

kámen/štěrk 

MOSTEK PŘES POTOK

VEGETACE 
- dubová alej: Quercus robur
- doprovodná zeleň: ovocné stromy a druhově původní keře  
   (např. Malus sp., Pyrus sp., Prunus sp.)
- nivní louky a mokřady: vegetace zvolena z Katalogu biotopů České republiky    
     (kategorie L1 Mokřadní olšiny, M1 Rákosiny a vegetace ostřic)

např. Alnus Glutinosa, Salix Fragilis, Populus nigra, Frangula alnus, Caltha palustris, 
Pseucedanum palustre, Galium elongatum, Iris pseudacorus, Phragmites australis, 
Typha angustifolia

Quercus robur Alnus glutinosaMalus domestica Prunus domestica

Salix fragilis Frangula alnus Caltha palustris Peucedanum palustre

Galium elongatum Iris pseudacorus Phragmites australis Typha angustifolia

- délka mostku až 5 m

Quercus robur Alnus glutinosaMalus domestica Prunus domestica

Salix fragilis Frangula alnus Caltha palustris Peucedanum palustre

Galium elongatum Iris pseudacorus Phragmites australis Typha angustifolia

kmen stromu

45



MODEL

46



MODEL

47



MODEL

48



Zdroje map
https://geoportal.gov.cz/web/guest/map (9. ledna 2022)
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/ (9. ledna 2022)
https://ags.cuzk.cz/av/ (9. ledna 2022)
https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_opk/ (9. ledna 2022)
https://ags.cuzk.cz/archiv/ (9. ledna 2022) 
http://oldmaps.geolab.cz/ (9. ledna 2022)
https://mapy.vumop.cz/ (9. ledna 2022)
https://mestolysa.cz/cz/uzemni-planovani/uzemni-plan-lysa-nad-labem/vydany-up/up-lysa-nad-labem-
-vydany-urbanisticka-koncepce (9. ledna 2022)
https://mestolysa.cz/cz/uzemni-planovani/uzemni-plan-lysa-nad-labem/vydany-up/up-lysa-nad-labem-
-vydany-doprava (9. ledna 2022)
https://mapy.cz/turisticka?x=14.8280755&y=50.2024973&z=12&source=muni&id=4106&ds=1 (9. ledna 
2022)

Zdroje informací

Zdroje obrázků

ZDROJE

https://www.ochranaprirody.cz/lokality/?idmzchu=118 (9. ledna 2022)
https://strednicechy.ochranaprirody.cz/pece-o-vodni-rezim-krajiny/nektere-vodni-toky-strednich-cech/
mlynarice/ (9. ledna 2022)
https://mestolysa.cz/cz/uzemni-planovani/uzemne-analyticke-podklady (9. ledna 2022)
https://www.interreg-central.eu/Content.Node/MaGICLandscapes-Prirucka-Zelene-Infrastruktury.pdf (9. 
ledna 2022)
https://mestolysa.cz/cz/zivotni-prostredi (9. ledna 2022)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lys%C3%A1_nad_Labem (9. ledna 2022)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mlyna%C5%99ice (9. ledna 2022)

66957c7e311fhttps://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b5/ORP_Lys%C3%A1_nad_Labem.
png (9. ledna 2022)
https://www.fa.cvut.cz/static/images/logo-facvut.svg (9. ledna 2022)
https://www.interreg-central.eu/Content.Node/MaGICLandscapes-Prirucka-Zelene-Infrastruktury.pdf (9. 
ledna 2022)
https://www.dusekarpat.cz/foto/hlavni/cesko/mokros-v.jpg (9. ledna 2022) 
https://d34-a.sdn.cz/d_34/c_img_gS_b/TmJE08.jpeg?fl=res,2200,2200,1 (9. ledna 2022)
https://d34-a.sdn.cz/d_34/c_img_QJ_C/lX1Ij.jpeg?fl=res,2200,2200,1 (9. ledna 2022)
https://d34-a.sdn.cz/d_34/c_img_gS_T/78AGT0.jpeg?fl=res,2200,2200,1 (9. ledna 2022)

49


